

TỈNH ỦY TUYÊN QUANG
BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY -
BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY -
HỘI NHÀ BÁO - SỞ VĂN HÓA,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH -
HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 01 năm 2023

Số 59-KH/BTGTU-BTCTU-
HNB-SVHTTDL-HVHNT

KẾ HOẠCH

**tổ chức Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 và phát động
Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII;
Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ V**

Thực hiện Thông báo số 680-TB/TU ngày 31/12/2022 về Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về nội dung xin ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Văn bản số 1351-CV/BTGTU ngày 20/12/2022;

Thực hiện Chương trình công tác 2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 và phát động Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII; Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ V (viết tắt là Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023), như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Góp phần lan tỏa văn hóa đọc đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, động viên, khích lệ những người làm báo, văn nghệ sĩ tiếp tục sáng tạo, cống hiến có những tác phẩm đặc sắc về Đất và Người Tuyên Quang, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân trong tỉnh, góp phần cổ vũ Nhân dân các dân tộc trong tỉnh phấn đấu, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2- Yêu cầu

Các hoạt động của Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 phải bảo đảm chất lượng, an toàn, thiết thực, hiệu quả.

II- NỘI DUNG

- Trưng bày, giới thiệu báo số Tết, số Xuân của các cơ quan báo chí trong tỉnh, báo chí Trung ương và các tỉnh bạn; bản tin, đặc san, tập san số Tết, số Xuân của một số cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Khen thưởng các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật của cán bộ, phóng viên thuộc các cơ quan báo chí của tỉnh; cán bộ, hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; cán bộ, diễn viên, cộng tác viên Trung tâm Văn hóa tỉnh có tác phẩm, tiết mục đoạt giải cấp tỉnh, cấp khu vực, quốc gia và quốc tế trong lĩnh vực báo chí, văn học, nghệ thuật năm 2022; trưng bày, giới thiệu ấn phẩm sách tiêu biểu năm 2022 của Trung ương và của tỉnh.

- Triển lãm ảnh với chủ đề “*Khát vọng Tuyên Quang*”.

- Phát động Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII; Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ V.

III- ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

- Tập thể, cá nhân có chương trình, tiết mục đoạt giải trong hệ thống các giải chính tại các cuộc thi, liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật khu vực, toàn quốc; đoạt từ giải khuyến khích trở lên đối với các cuộc thi, liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật quốc tế (*nếu có*).

- Tập thể, cá nhân có tác phẩm văn học, nghệ thuật đoạt giải trong hệ thống các giải chính tại các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật khu vực, quốc gia; đoạt từ giải khuyến khích trở lên đối với các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật quốc tế (*nếu có*).

- Tập thể, cá nhân có tác phẩm đoạt giải trong hệ thống các giải chính tại các giải báo chí khu vực, quốc gia; đoạt giải từ khuyến khích trở lên đối với các cuộc liên hoan, báo chí quốc tế (*nếu có*).

IV- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1- Thời gian

1.1- Trưng bày giới thiệu báo Xuân; ấn phẩm sách tiêu biểu năm 2022 của Trung ương và của tỉnh; triển lãm ảnh “Khát vọng Tuyên Quang”

- Đợt 1: Từ ngày 16/01/2023 đến ngày 20/01/2023 (*tức ngày 25 tháng Chạp đến ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần*).

- Đợt 2: Từ ngày 23/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023 (*tức ngày 02 tháng Giêng đến ngày 05 tháng Giêng năm Quý Mão*).

(*Thời gian mở cửa trưng bày: Buổi sáng từ 8h00’ đến 11h30’; buổi chiều từ 13h30’ đến 17h00’*).

1.2- Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023

19h30’ ngày 16/01/2023 (*tức ngày 25 tháng Chạp năm Nhâm Dần*).

2- Địa điểm

Tại khu vực phía trước Nhà làm việc Ban Quản lý Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

V- THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1- Thường trực Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các đồng chí trong Ban Tổ chức Hội báo Xuân Quý Mão.

2- Đại diện lãnh đạo các ban Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

3- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

4- Đại diện lãnh đạo các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương Thường trú tại tỉnh.

5- Đại diện lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

6- Các tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan báo chí của tỉnh; cán bộ, hội viên Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; cán bộ, diễn viên, cộng tác viên Trung tâm Văn hóa tỉnh đoạt giải cấp tỉnh, cấp khu vực, quốc gia, quốc tế trong lĩnh vực báo chí, văn học, nghệ thuật.

VI- NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH (có kịch bản riêng)

1- Văn nghệ: 01 tiết mục. (Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh)

2- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC).

3- Báo cáo kết quả tham gia các giải báo chí, văn học nghệ thuật năm 2022 (đ/c Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

4- Khen thưởng và trao giải các tập thể, cá nhân đoạt giải báo chí, văn học, nghệ thuật năm 2022.

- Các tập thể, cá nhân đạt giải các cuộc thi khu vực, toàn quốc trong lĩnh vực báo chí, văn học nghệ thuật.

- Tập thể, cá nhân đạt Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV.

5- Văn nghệ: 01 tiết mục. (Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh)

6- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

7- Phát động Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII; Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ V.

(đ/c Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

8- Phát biểu hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về Xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII; Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ V.

(đ/c Phó Tổng biên tập Báo Tuyên Quang).

9- Văn nghệ: 01 tiết mục (Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh).

10- Cắt băng khai mạc.

11- Các đại biểu tham quan Phòng trưng bày báo Xuân; các ấn phẩm sách tiêu biểu năm 2022 của Trung ương, của tỉnh và tham quan triển lãm ảnh “Khát vọng Tuyên Quang”.

VII- KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức: Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này lập dự toán kinh phí tổ chức Hội Báo xuân Quý Mão năm 2023 trình cấp có thẩm quyền cấp kinh phí để thực hiện.

- Chế độ khen thưởng: Các cơ quan, đơn vị có tập thể, cá nhân đoạt giải lập Tờ trình đề nghị khen thưởng gửi về Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí khen thưởng theo quy định.

Lưu ý: Đối với Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ VI, năm 2022 đã có chế độ khen thưởng riêng.

VIII- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện tốt Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Dự thảo Bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy; thẩm định kịch bản, chương trình nghệ thuật Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Chuẩn bị giấy mời, nội dung, chương trình, rạp, sân khấu, bàn ghế, maket, băng rôn, pa nô; ...; cử cán bộ làm công tác lễ tân tại buổi Khai mạc.

- Thông tin, đăng tải Kế hoạch Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- Cử 15 cán bộ tham gia Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

2- Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Cử 10 cán bộ tham gia Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

3- Hội Nhà báo tỉnh

- Tập hợp bản tin, tập san, đặc san số Tết, số Xuân Quý Mão của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh phục vụ trưng bày tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023; chuẩn bị báo chí số Tết, số Xuân của tỉnh và liên hệ với các cơ quan báo chí Trung ương, Hội Nhà báo các tỉnh sưu tầm, bổ sung báo Tết, báo Xuân của các cơ quan báo chí Trung ương, các tỉnh phục vụ trưng bày tại Hội báo Xuân Quý Mão đảm bảo đẹp, phong phú, đa dạng.

- Phối hợp với Thư viện tỉnh thực hiện việc trang trí, trưng bày sách, báo tại Nhà làm việc Ban Quản lý Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- Phối hợp với các đơn vị trưng bày các tác phẩm trưng bày tại triển lãm ảnh “*Khát vọng Tuyên Quang*”.

- Mời hội viên Hội Nhà báo tỉnh dự Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

4- Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị 04 tiết mục biểu diễn trong Chương trình khai mạc sự kiện; lắp đặt âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi khai mạc; chuẩn bị dải băng, khay, kéo và cử người bê dải băng phục vụ cắt băng khai mạc; cử cán bộ Thư viện tỉnh hướng dẫn đại biểu tham quan và trực tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật, Hội Nhà báo tỉnh lập dự toán kinh phí khen thưởng gửi Sở Tài Chính tổng hợp, thẩm định, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh theo Quyết định số 05/2009/QĐ-UBND ngày 17/6/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh *Quy định chế độ khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, phát thanh - truyền hình của tỉnh đạt giải khu vực, quốc gia và quốc tế*; Quyết định số 08/2021/UBND ngày 16/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh *sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 05/2009/QĐ-UBND ngày 17/6/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chế độ khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đoạt giải Nhất cấp quốc gia hoặc từ giải Khuyến khích trở lên đối với các cuộc thi quốc tế (nếu có)*.

- Mời cán bộ, diễn viên, nghệ nhân, cộng tác viên đoạt giải tại Liên hoan, Hội thi, Hội diễn toàn quốc trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ năm 2022 dự khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, nguồn điện; thiết kế ma kết, băng rôn, pa nô phục vụ Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023; chuẩn bị tiền thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Báo Tuyên Quang trưng bày các tác phẩm Triển lãm ảnh “*Khát vọng Tuyên Quang*”; thu thập, sưu tầm, tổ chức trưng bày sách, báo tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

5- Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh có bản tin, tập

san, đặc san số Tết, số Xuân Quý Mão gửi về Ban Tổ chức Hội Báo Xuân của tỉnh (*Qua Hội Nhà báo tỉnh*) để phục vụ trưng bày tại Hội báo Quý Mão năm 2023.

- Thông tin, đăng tải Kế hoạch Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Cử 10 cán bộ, công chức tham gia Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

6- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị trưng bày các tác phẩm trưng bày tại triển lãm ảnh “*Khát vọng Tuyên Quang*”.

- Tập hợp các tác phẩm của các tác giả đạt giải trong lĩnh vực văn học nghệ thuật phục vụ trưng bày tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Tạp chí Tân Trào tập hợp các ấn phẩm đặc sắc tham gia Hội báo Xuân Quý Mão 2023.

- Mời hội viên Hội Văn học nghệ thuật dự Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Lập danh sách tập thể, cá nhân có tác phẩm văn học, nghệ thuật đoạt giải trong hệ thống các giải chính tại các cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật khu vực, quốc gia năm 2022 gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập dự toán kinh phí khen thưởng gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

7- Các cơ quan báo chí của tỉnh; các cơ quan có bản tin, đặc san, tập san

7.1- Các cơ quan báo chí

- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chuẩn bị máy móc, thiết bị để trưng bày báo điện tử, báo hình tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023; thông tin, đăng tải Kế hoạch Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023. Thông tin về Hội báo Xuân Quý Mão trên báo chí và trên nền tảng facebook tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiếp cận thông tin một cách sâu rộng.

- Cử phóng viên tham gia Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023: Báo Tuyên Quang (10 người); Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (10 người).

- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lập danh sách tập thể, cá nhân có tác phẩm đoạt giải trong hệ thống các giải chính tại các giải báo chí khu vực, quốc gia năm 2022 gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập dự toán kinh phí chế độ khen thưởng gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mời các tập thể, cá nhân đoạt giải tại các giải báo chí toàn quốc, quốc gia dự Khai mạc Hội báo Xuân 2023.

- Báo Tuyên Quang chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lựa chọn các tác phẩm trưng bày tại triển lãm ảnh “*Khát vọng Tuyên Quang*”; thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão 2023. Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII, Giải báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ V.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cử người dẫn chương trình, xây dựng kịch bản dẫn chương trình tại Buổi Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão 2023; Chuẩn bị màn hình ti vi để trình chiếu các chương trình truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

7.2- Các cơ quan có bản tin, đặc san, tập san

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh có tập san, đặc san số Tết, số Xuân Quý Mão gửi về Ban Tổ chức Hội Báo Xuân của tỉnh (*Qua Hội Nhà báo tỉnh*) trước ngày 06/01/2023 (*tức ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão*) để phục vụ trưng bày tại Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 (*mỗi cơ quan, đơn vị ít nhất 05 ấn phẩm*).

8- Sở Tài chính

Tổng hợp nhu cầu dự toán kinh phí tổ chức Hội Báo xuân Quý Mão năm 2023 và chế độ khen thưởng của các cơ quan, đơn vị trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí thực hiện theo quy định.

9- Sở Nội vụ

Chỉ đạo Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân đoạt giải Nhất cấp quốc gia hoặc từ giải Khuyến khích trở lên đối với các cuộc thi Quốc tế (*nếu có*).

10- Đề nghị Công an tỉnh, Công ty Điện lực Tuyên Quang, Tỉnh đoàn Thanh niên phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

- Công an tỉnh: Cử cán bộ, chiến sĩ làm công tác hướng dẫn đại biểu vào khu vực sân khấu; bảo đảm công tác an ninh, trật tự cho Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Công ty Điện lực Tuyên Quang: Bảo đảm cung cấp điện phục vụ Khai mạc Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

- Tỉnh đoàn Thanh niên: Cử 30 đoàn viên, thanh niên tham gia Khai mạc Hội Báo Xuân Quý Mão năm 2023.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có thay đổi Trưởng ban Tổ chức sẽ có chỉ đạo, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế. Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ phục vụ Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả tổ chức Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 10/02/2023** để tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
TRƯỞNG BAN

BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY
TRƯỞNG BAN

HỘI NHÀ BÁO
CHỦ TỊCH



Nông Thị Bích Huệ



Ma Thế Hồng



Mai Đức Thông

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

K/T GIÁM ĐỐC
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Thanh Sơn

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT
CHỦ TỊCH



Tạ Bá Hương

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
- Sở Nội vụ,
- Sở Tài chính,
- Sở Y tế,
- Công an tỉnh,
- Công ty Điện lực Tuyên Quang,
- Tỉnh đoàn Thanh niên,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Hội Nhà báo,
- Hội Văn học Nghệ thuật,
- Các cơ quan, đơn vị có bản tin, đặc san, tập san,
- Thư viện tỉnh,
- Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh,
- BQL Quảng trường Nguyễn Tất Thành,
- Các đ/c thành viên BTC Hội báo Xuân,
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Phòng TT -BC - XB,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.